УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 19.10.2021                                                № 267

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

В соответствии с письмом Департамента государственной политики и

управления в сфере общего образования Министерства просвещения

Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510, в рамках

реализации национального проекта «Образование», обеспечения комплекса

мер, направленных на формирование функциональной грамотности

обучающихся, во исполнение приказа министерства образования Саратовской

области «Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Саратовской области, на 2021/2022 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (муниципальная дорожная карта),

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Озинского муниципального

района, на 2021/2022 учебный год (приложение).

2. Назначить муниципальным оператором за координацию деятельности

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Озинского муниципального района

Е.В.Дудину, руководителя МКУ «ИМЦ».

3. МКУ «ИМЦ» в срок до 25.05.2022 организовать мониторинг

реализации муниципального плана с последующим анализом мероприятий по

формированию и оценке функциональной грамотности с целью принятия

эффективных управленческих решений.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. разработать план мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся, с учетом мероприятий,

предусмотренных муниципальной дорожной картой, в срок до 20.10.2021 г.;

4.2. Приступить к реализации плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся;

4.3. Разместить на сайте образовательной организации информацию о

реализации в 2021/2022 учебном году плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся.

3.4. Организовать работу учителей на платформе «Российская электронная

школа», раздел «Функциональная грамотность», ссылка https://resh.edu.ru/.

3.5. В срок до 10.05.2022 организовать школьный мониторинг по реализации

муниципального плана мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности, с последующим анализом данных мероприятий.

5. Руководителям РМО включить в план работы вопросы внедрения в

учебный процесс банка заданий для формирования и оценки функциональной

грамотности.
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник

Управления образования                                 Е.М.Попкова

Приложение

к приказу управления образования
№ 267 от 19.10.2021 г.

План мероприятий (муниципальная дорожная карта),

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Озинского

муниципального района, на 2021/2022 учебный год
1 Наименование мероприятия сроки Ответственные

исполнители

 Разработка и утверждение муниципального

плана(«дорожной карты») по формированию

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций на 2021/2022

Октябрь

2021 г.
исполнено

Управление

образования,

МКУ «ИМЦ»

 Определение муниципального координатора по

вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности

октябрь

2021 г.
исполнено

управление

образования

 Разработка и утверждение планов

общеобразовательных организаций («дорожных

карт») по формированию функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций на 2021/2022

октябрь

2021г.
исполнено

руководители

ОО

 Определение школьных координаторов по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности

октябрь

2021г.
исполнено

руководители

ОО

 Внесение изменений в локальные акты ОО,

регулирующие сферу формирования и развития

функциональной грамотности (ООП, положение о

ВСОКО, рабочие программы учебных предметов,

курсов, оценочные средства и т.д.)

октябрь

2021г.

руководители

ОО

 Актуализация планов работы РМО в части

формирования и оценки функциональной

грамотности

октябрь

2021г.
исполнено

МКУ «ИМЦ»,

руководители

РМО

 Заседания районных методических объединений

педагогических работников по вопросам внедрения

в течение

2021г.

МКУ «ИМЦ»,

руководители

общеобразовательными организациями в учебный

процесс банка заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности

исполнено РМО

 Обеспечение повышения квалификации

педагогических работников образовательных

организаций, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8,9

классов в 2021 – 2022 уч.г.

октябрь

2021г.

руководители

ОО

 Актуализация планов работы школьных

методических объединений педагогических

работников в части формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

октябрь

2021г.
исполнено

руководители

ОО

 Заседания школьных объединений педагогических

работников по вопросам внедрения

общеобразовательными организациями в учебный

процесс банка заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности

Октябрь-

ноябрь

2021г.
исполнено

руководители

ОО

 Методический семинар «Лучшие школьные

практики по вопросам внедрения

общеобразовательными организациями в учебный

процесс банка заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности»

январь –

март

2022г.
исполнено

МКУ «ИМЦ»

руководители

РМО

 Трансляция успешного опыта формирования и

оценки функциональной грамотности (мастер-

классы, открытые уроки, методические недели)

В течение

года

МКУ «ИМЦ»

руководители

РМО

 Формирование функциональной грамотности в

работе центров «Точка роста»

В течение

года

Руководители

ОО

 Проведение практикумов, лекции, беседы по

формированию функциональной грамотности

обучающихся

2022 г. Руководители

ОО

 Конкурс методических материалов по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

2022 г.
исполнено

МКУ «ИМЦ»

 Муниципальная олимпиада по функциональной

грамотности обучающихся

2022 г.
исполнено

МКУ «ИМЦ»

руководители

РМО

 Формирование муниципальной базы данных

обучающихся 8-9 классов 2021/2022 учебного года,

а также учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по шести направлениям

(читательская грамотность, математическая

грамотность, финансовая грамотность,

естественнонаучная грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление)

октябрь

2021г.
исполнено

МКУ «ИМЦ»

руководители

ОО

 Участие в проведении региональных

мониторинговых исследований по оценке

функциональной грамотности

По запросу МКУ «ИМЦ»

 Внедрение эффективных педагогических

технологий, приемов работы, использование банка

заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности

В течение

года

исполнено

МКУ «ИМЦ»

руководители

РМО

 Информирование педагогических работников

муниципального образования о наличии банка

заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности, разработанного

ФГБНУ «Институт стратегий развития образования

Российской академии образования»

октябрь

2021г.
исполнено

МКУ «ИМЦ»

руководители

ОО

 Размещение на официальном сайте управления

образования информации о функциональной

грамотности

октябрь

2021г.
исполнено

управление

образования

 Информационно-просветительская работа с

родителями (законными представителями) по

вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

Октябрь

2021г.

март 2022

г. исполнено

руководители

ОО

 Информирование педагогических работников

общеобразовательных организаций о наличии

банка заданий для формирования и оценки

функциональной грамотности, разработанного

ФГБНУ «Институт стратегий развития образования

Российской академии образования»

октябрь

2021 г.
исполнено

руководители

ОО

 Размещение на официальном сайте ОО информации

о комплексе мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся

октябрь

2021 г.

руководители

ОО

 Организация и проведение родительского собрания

«Функциональная грамотность ученика. Учимся для

жизни»

октябрь

2021 г.
исполнено

руководители

ОО

 Анализ реализации муниципального

плана(«дорожной карты») по формированию

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций за 2021/2022

Июнь 2022

г. исполнено

МКУ «ИМЦ»

руководители

ОО

  Анализ результатов и управленческие решения по

результатам регионального мониторинга оценки

функциональной грамотности

Июнь 2022

г.

Управление

образования